дело № 1-191/2021

УИД № 23RS0025-01-2021-001711-33

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 07 июля 2021 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Белоконева И.В.,

подсудимого дведева Г.М.,

защитника Алексеева А.А.,

представившего удостоверение № 7263, ордер № 620730,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 1/ 22.07.2014 года Курганинским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трем годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, условно с испытательным сроком два года, 25.09.2015 года условное осуждение отменено, исполнено наказание в виде трех лет лишения свободы; 2/ 12.11.2015 года Курганинским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК с применением ст. 70 УК РФ к трем годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 27.03.2019 года освобожден по отбытии наказания; 3/ 22.12.2020 года мировым судьей судебного участка № 167 Курганинского района Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к пяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 29.01.2021 года освобожден по отбытии наказания; 4/ 12.05.2021 года Курганинским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 222 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

25.04.2021 года около 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в лесопосадке, в 40 метрах к северо-востоку от строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами №, обнаружившего произрастающие дикорастущие кусты растения конопля, заведомо знавшего, что растение конопля является наркотикосодержащим растением, внезапно возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта. С целью реализации возникшего преступного умысла, ФИО1, находившийся в то же время в том же месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде существенного нарушения охраняемых законом общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и установленного государством порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и желая их наступления, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, незаконно приобрел без цели сбыта, путем сбора отдельных частей дикорастущего куста растения конопля, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) и спрятал его на указанном участке местности в траве. 

После чего, 30.04.2021 около 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, собрал указанное наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № 145 от 18.05.2021, именуемое каннабис (марихуана), массой 11,84 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру, и незаконно хранил при себе в бумажном свертке без цели сбыта. 30.04.2021 в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут наркотическое средство, каннабис (марихуана) было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом кармане брюк в помещении служебного кабинета участкового пункта полиции № 1 отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курганинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в находящемся при ФИО1 бумажном свертке. 

30.04.2021 в период времени с 14 часов 30 по 14 часов 40 минут, у ФИО1 в ходе личного досмотра участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Курганинскому району Д. (далее по тексту - участковый Д.), назначенным на указанную должность приказом № л/с Врио начальника отдела МВД России по Курганинскому району от 28.04.2015, уполномоченный в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 12 №3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011, ч. 2 ст. 21, ст. 40, ст. 40.1, ст. 144 УПК РФ, проводить проверки сообщений о преступлениях, принимать меры по установлению события преступления, самостоятельно принимать решения о производстве неотложных следственных и иных процессуальных действий в указанных целях, обнаружено и изъято наркотическое средство, каннабис (марихуана) в значительном размере. 

После чего, в период времени с 14 часов 40 минут по 18 часов 08 минут, более точное время и место не установлено, у ФИО1, осуществившего незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознающего вину в совершенном им преступном деянии, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, не желавшего быть привлеченным к уголовной ответственности по указанной статье, возник преступный умысел избежать уголовной ответственности за содеянное, путем дачи взятки должностному лицу - участковому Д. взамен за совершение последним заведомо незаконных действий - сокрытии сведений о совершенном ФИО1 преступлении, как следствие, не привлечение последнего к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ.

30.04.2021 в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета участкового пункта полиции № 1 отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курганинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью реализации ранее возникшего преступного умысла, направленного на дачу взятки, достоверно зная, что участковый Д., является должностным лицом правоохранительного органа, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, связанных с выявлением и раскрытием преступлений, действуя умышленно, является должностным лицом правоохранительного органа, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, выражающихся в создании препятствии функционированию органов внутренних дел и совершении действий, идущих в разрез с их основными целями и задачами, направленными на защиту личности, общества и государства от противоправных посягательств, раскрытия преступлений, привлечения виновных лиц к уголовной ответственности, лично передал участковому Д. незаконное денежное вознаграждение в виде взятки в сумме 15 000 рублей, за совершение последним заведомо незаконных действий - сокрытия сведений о совершенном им преступлении, как следствие, увод ФИО1 от уголовной ответственности за совершенное им незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 291 УК РФ признал полностью и показал, что в апреле 2921 года шел по лесопосадке около железной дороги, нашел куст конопли, сорвал, чтобы высушить, и там же положил. Через некоторое время пошел посмотрел, листья высохли, сложил их в газету, завернул, взял домой, хотел попробовать. По пути его остановили сотрудники полиции, он был в состоянии опьянения, поэтому поехали в участок, там были понятые. Потом поехали к нему домой за паспортом. Он взял паспорт и 15 000 рублей, думал получится договориться с сотрудником полиции Д., который его сопровождал, по дороге он предлагал ему взятку, но было не понятно, согласен тот или нет. Из участка, после осмотра свертка поехали на освидетельствование, там он был с другим участковым, а Д. ждал в отделе. Когда приехали в участок, он положил участковому деньги под красную папку с целью избежать ответственности хранение наркотиков, потом пришли другие сотрудники полиции и работники следственного комитета, понятые, стало понятно, что велась запись. В содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым своей вины его вина доказывается показаниями свидетелей, другими материалами дела.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что примерно в обеденное время к нему подошел сотрудник полиции, попросил присутствовать при досмотре, поехали в участковый пункт полиции, за универмагом. Там был подсудимый, которому разъяснили права, предложили выдать запрещенные предметы, вещества, тот молчал. Начался досмотр, обнаружили бумажный газетный сверток, на вопрос, кому это принадлежит и что это, подсудимый сказал, что это его конопля. 

Свидетель Д. в судебном заседании показал, что работает участковым уполномоченным ОМВД России по Курганинскому району, 30.04.2021 года находился на службе, ехал по ул. Кавказской. Увидел гражданина, который двигался в состоянии опьянения, и доставил в участок, поскольку досмотр необходимо производить в присутствии понятых. При досмотре был обнаружен газетный сверток, в нем, со слов подсудимого, наркотические вещества. После чего повезли того на медицинский осмотр, поехали за паспортом, и подсудимый в машине стал договариваться о возможности избежать ответственность. Он оставил ФИО1 с другим сотрудником проходить осмотр, а сам поехал подавать рапорт о том, что имеется коррупционная составляющая, так как тот предложил денежные средства, чтобы замять дело по факту обнаружения наркотических веществ. Уже в служебном кабинете подсудимый поднял папку, положил в нее денежные средства, как позже выяснилось, там было 15 000 рублей, при этом говорил, что никто об этом не узнает, это благодарность. 

Свидетель П. в судебном заседании показал, что в конце апреля 2021 года сотрудники полиции попросили его быть понятым, он участвовал при проведении осмотра свертка. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля П., данные им на предварительном следствии, где тот показал, что 30.04.2021 года около 14 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в личном досмотре в качестве понятого, который проводился в участковом пункте полиции № 1 по адресу: 

<

...>. В 14:30 час. 30.04.2021 года был начат личный досмотр гражданина, который представился как ФИО1. С данным мужчиной он не знаком и никогда его ранее не встречал. В ходе данного досмотра присутствовал он и второй понятой. ФИО1 был на вид неопрятен и растерян. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого спросили у ФИО1, есть ли у того наркотики, оружие, либо предметы, добытые преступным путем и если есть, то предложили ему их выдать добровольно, на что ФИО1 пояснил, что ничего нет. После этого сотрудники полиции стали того досматривать, в результате в левом кармане спортивных брюк серого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен газетный сверток с сухой растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции: «что это и кому принадлежит?», ФИО1 ответил, что это конопля (марихуана), которую тот сорвал ранее в посадке, вблизи ул. Кавказской г. Курганинска. Там ФИО1 обнаружил один куст растения конопли, вырвал его, оборвал верхушечные части и завернул в газету. ФИО1 знал, что коноплю можно употреблять путём курения, и та является наркотическим средством, так как ранее неоднократно ее употреблял. ФИО1 пояснил, что ему известно, что за хранение конопли (марихуаны) предусмотрена уголовная ответственность, однако тот надеялся, что сотрудники полиции не найдут, так как не будут его досматривать, поэтому не выдал марихуану добровольно. Также ФИО1 пояснил, что продавать или передавать кому-либо данную марихуану тот не собирался и намерен был употребить ее в дальнейшем самостоятельно, путём курения. Обнаруженный газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, сотрудники полиции в присутствии его, ФИО1 и второго понятого сфотографировали, изъяли, поместили в полиэтиленовый файл, опечатали, он и второй понятой поставили свой подписи /том 1 л.д. 120-122/. Свидетель ФИО2 подтвердил достоверность оглашенных в судебном заседании его показаний, данных в ходе предварительного следствия.

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что в конце апреля к нему подъехал мужчина, представился сотрудником полиции, попросил поучаствовать в мероприятии, он согласился, поехали в отдел полиции, ожидали в соседнем кабинете, через окно наблюдали как подсудимый дал взятку сотруднику полиции. Также там стояла камера. Подсудимый под папку положил деньги, сказал участковому «это вам, как-нибудь решить», сумму не называл, после чего они с сотрудниками ОБЭПА зашли в кабинет, подняли документы, после подсчета оказалось, что там 15 000 рублей по 500 и по 1000 рублей. На вопрос сотрудников «что это за деньги?», подсудимый сказал «это магарыч». После все оформляли.

Свидетель М. в судебном заседании показал, что 30.04.2021 года сотрудники полиции пригласили его быть понятым при осмотре денежных средств, он прошел в пункт полиции, сказали, что там дали взятку. Их было двое понятых, сотрудники полиции, подсудимый. Перед началом им разъяснили права. Деньги лежали на столе, при них их осмотрели, переписали, сложили в конверт, было 15 000 рублей по 1000 рублей и по 500 рублей. Подсудимый сказал, что это его деньги, он хотел дать взятку. После чего он расписался в документах.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля М., где тот показал, что 30.04.2021 около 18 часов 45 минут он с А. находился на центральной площади в г. Курганинске. В этот момент к ним подошел сотрудник полиции, который предложил им поучаствовать в следственном действии - осмотре места происшествия в качестве понятых, на что они согласились. Далее они пешком прошли к УУП № 1 Отдела МВД по Курганинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где они прошли в один из служебных кабинетов. В кабинете находились сотрудники правоохранительных органов и мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудником следственного комитета - следователем П. им всем были разъяснены их права, как понятых участников следственного действия осмотра места происшествия. Далее, в ходе осмотра места происшествия, на столе, расположенном в указанном кабинете была обнаружена папка для документов красного цвета, под которой лежали денежные средства в размере 15 000 рублей, купюрами по 1000 и 500 рублей. Следователем был задан вопросу ФИО1 о том, откуда данные денежные средства, на что тот пояснил, что указанные денежные средства принадлежат ему и были переданы сотруднику полиции за увод его от уголовной ответственности. После чего денежные средства упаковали в конверт, на который наклеена бирка, где они поставили подписи, после чего составлен протокол, где они расписались /том 1 л.д. 148-150/. Свидетель М. в судебном заседании подтвердил оглашенные показания данные им в ходе предварительного следствия.

Свидетель А. в судебном заседании показал, что 30.04.2021 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого, он с М. пришли в отделение полиции за универмагом, прошли внутрь, им разъяснили права и объяснили, что человек задержан за наркотики и дачу взятки сотруднику полиции. Было 15 000 рублей, деньги находились на столе, потом их упаковали в конверт и опечатали. Подсудимый при этом присутствовал, на вопрос, зачем он это сделал, сказал, что дал взятку, чтобы закрыли уголовное дело. 

Свидетель В. в судебном заседании показал, что 30.04.2021 года его и коллегу сотрудник полиции пригласил в качестве понятых, и они поехали в кабинет к участковым. Их завели в главный кабинет, объяснили, что человек хочет дать взятку сотруднику полиции. При них установили камеру, осмотрели ее, помещение, сотрудника, ничего лишнего не было. Потом завели в другую комнату, сказали, где сесть, рассказали когда встать и смотреть через окно. Потом пришел подсудимый, стал говорить, что хочет дать денежные средства, чтобы дело закрыли, так как у него нашли наркотики. Подсудимый передал деньги, положил на стол, накрыл бумажками. Участковый подал сигнал - кашлянул, они вошли в кабинет. Потом дождались группу, она и второй понятой давали объяснения в другом кабинете. После произошедшего, так же осмотрели видеокамеру, была одна запись, которую перенесли в компьютер. Они подписали документы, все написано было правильно.

Вина подсудимого также доказывается:

- заключением эксперта № 136 от 03.05.2021 года, согласно которому сухое измельченное вещество растительного происхождения в газетном свертке, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении УПП № 1 по ул. Ленина, № 14 в г. Курганинске, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила 11,84 г.. В смывах с правой и левой рук ФИО1 на двух марлевых тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК) действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. В срезе левого кармана спортивных брюк ФИО1 обнаружены частицы наркотического средства каннабис (марихуана) в следовых количествах (менее 0,01 г) /том 1 л.д. 109-111/;

- заключением эксперта № 145 от 18.09.2021 года, согласно которому сухое измельченное вещество растительного происхождения в газетном свертке, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении УПП № 1 по ул. Ленина, № 14 в г. Курганинске, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила 11,74 г. В смывах с правой и левой рук ФИО1 на двух марлевых тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК) действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. В срезе левого кармана спортивных брюк ФИО1 обнаружены частицы наркотического средства каннабис (марихуана) в следовых количествах (менее 0,01 г) /том 1 л.д. 127-131/;

- протоколом осмотра местности от 21.05.2021 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесопосадке, в 40 метрах к северо-востоку от строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 25.04.2021 года ФИО1 обнаружил дикорастущий куст конопли и сорвал его части /том 1 л.д. 139-141/;

- протоколом личного досмотра от 30.04.2021 года, согласно которому в помещении служебного кабинета УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого имелась растительная масса серо-зеленого цвета /том 1 л.д. 88-91/;

- протоколом изъятия и получения образцов от 30.04.2021 года, согласно которому в помещении служебного кабинета УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 произведены срезы с ногтевых пластин и смывы ладоней обеих рук, срез левого кармана спортивных брюк /том 1 л.д. 99/;

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2021 года, согласно которому осмотрены: каннабис (марихуана) массой 11,64 г, смывы с правой и левой рук на двух марлевых тампонах, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, срез левого кармана брюк /том 1 л.д. 133-136/;

- протоколом осмотра документов от 23.05.2021 года, согласно которому осмотрены административные материалы КУСП № 4570 от 30.04.2021 года /том 1 л.д. 142-143/;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2021 года, с участием ФИО1, согласно которому произведен осмотр служебного кабинета УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в кабинете имеется стол, на котором находится имелась документация, под которой обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 15 тысяч рублей купюрами по 1 000 рублей и 500 рублей. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что обнаруженные и изъятые денежные средства им были переданы сотруднику полиции Д. за увод от уголовной ответственности по факту хранения наркотических средств /том 1 л.д. 21-29/;

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2021 года, согласно которому осуществлен осмотр: материалов ОРМ «Оперативный эксперимент» от 30.04.2021; DWD-диск с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» /том 1 л.д. 164-170/;

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2021, согласно которого осуществлен осмотр Билетов Банка России достоинством 1000 рублей № В общей сумме указанные денежные средства составляют 15 000 рублей /том 1 л.д. 171-175/;

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району Д. от 30.04.2021 года, согласно которому 30.04.2021 года у ФИО1 в помещении УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району при личном досмотре в левом кармане спортивных брюк обнаружено и изъято сухое измельченное растительное вещество растительного происхождения /том 1 л.д. 87/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району Д. от 07.05.2021 года, согласно которому по заключению эксперта №136 от 03.05.2021 года сухое измельченное растительное вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуанна), масса которого составила 11,84 г. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /том 1 л.д. 82/;

- выпиской из приказа № 133 от 28.04.2021 года, согласно которой Д., назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних ОМВД России по Курганинскому району /том 2 л.д. 51/;

- должностной инструкцией УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району Д., утвержденной 27.01.2021 года начальником ОМВД России по Курганинскому району ФИО3, в соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2.1, 3.4.4 которой Д. наделен правами сотрудника полиции, уполномочен проводить процессуальные проверки /том 2 л.д. 54-61/.

ФИО1 в судебном заседании свою защиту осуществлял грамотно, мотивированно, давал последовательные, логичные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, в ходе предварительного следствия также вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ, так как он совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его характеристику по месту жительства, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, способствование расследованию преступления.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным рецидивом, так как подсудимый совершил тяжкое преступление и при этом ранее был осужден за совершение тяжкого преступления по приговору Курганинского районного суда от 22.07.2014 к реальному лишению свободы.

В соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, совершившего преступление хотя и в состоянии опьянения, но которое, со слов подсудимого, показаний свидетелей, не отразилось на его поведении, суд считает необходимым не признавать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 и ч. 3 ст.291 УК РФ, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, а не в виде штрафа, который последний не в состоянии выплатить, не виде обязательных, исправительных работ, ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ. Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание по ч. 3 ст.291 УК РФ, так как исполнение основного наказания в виде лишения свободы считает достаточным для его исправления.

Суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, характеристика по месту жительства, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ, как и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, не находит оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую по ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание лишения свободы - в исправительной колонии строгого режима.

Иное наказание ФИО1 по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, наступившим последствиям, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что каннабис (марихуана) массой 11,64 г, смывы с правой и левой рук на двух марлевых тампонах, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, срез левого кармана брюк, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> - необходимо уничтожить; административные материалы КУСП № от 30.04.2021, материалы ОРМ «Оперативный эксперимент» от 30.04.2021; DWD-диск с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; Билеты Банка России достоинством достоинством 1000 рублей № в общей сумме указанные денежные средства составляют 15 000 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо конфисковать в доход государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Заявленные расходы, связанные с производством по уголовному делу: оплата труда адвоката Алексеева А.А. в размере 4500 рублей, являются процессуальными издержками, подлежащими возмещению. ФИО1 от защитника, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании не отказался, доказательств имущественной несостоятельности не представил.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Курганинского районного суда от 12.05.2021 года и окончательно определить 4 (четыре) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 18.05.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания наказание отбытое по приговору Курганинского районного суда от 12 мая 2021 года.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 11,64 г, смывы с правой и левой рук на двух марлевых тампонах, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, срез левого кармана брюк, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Курганинскому району - уничтожить; административные материалы КУСП № от 30.04.2021, материалы ОРМ «Оперативный эксперимент» от 30.04.2021; DWD-диск с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; Билеты Банка России достоинством 1000 рублей № в общей сумме указанные денежные средства составляют 15 000 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела - конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 4500 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин